



Prefeitura Municipal de Estiva

ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE OBRAS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2026

(Acréscimo e supressão de Itens da Planilha Orçamentária)

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESTIVA, Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº **18.675.918/0001-04**, com sede na Avenida Prefeito Gabriel Rosa, nº 177, Centro, Estiva/MG, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, senhor Rafael Albino Pereira, portador do CPF nº 056.368.036-99.

CONTRATADA: JOÃO BOSCO BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **30.174.583/0001-38**, com sede na Rua Uhland, nº 437, Sala 1, Vila Ema, na cidade de São Paulo/SP, CEP:03283-000, representada neste ato por João Bosco Batista de Oliveira Júnior, portador do CPF nº **313.100.868-77**.

As partes acima identificadas celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2026, oriundo do Processo Licitatório nº 086/2025, Modalidade Concorrência Pública nº 005/2025, regido pela **Lei nº 14.133/2021**, pelo contrato originário e pelas cláusulas a seguir:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o **acréscimo e a supressão de itens e de quantitativo** da planilha orçamentária da Reforma da UBS José Joaquim Pereira "SR DEDÉ"

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS JUSTIFICATIVAS

As alterações objeto do presente instrumento estão devidamente fundamentadas e justificadas no Relatório Técnico de Fiscalização nº 001/2026, elaborado pelo Fiscal de Obra Ewerton Vinícius da Silva (CREA/MG 228447/D) e pelo elaborador do projeto Gustavo Cordeiro de Oliveira (CREA/MG 367901/D), juntado aos autos do Processo Licitatório nº 086/2025, o qual integra o presente instrumento independentemente de transcrição, nos termos do art. 124 da Lei nº 14.133/2021 e da jurisprudência consolidada do TCU (Acórdãos nº 831/2023, 2619/2019, 2714/2015 e 170/2018, todos do Plenário).

CLÁUSULA QUARTA – DO SERVIÇO ACRESCIDO

Fica acrescida a quantidade do item abaixo, em razão do erro material identificado:

Item	Código	Descrição do Serviço	Und	Qtde Contrato	Qtde Total Projeto	P.U. c/BDI (R\$)	Valor Acréscimo (R\$)
1.4.2.1	ED-50515	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM TETO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M2	10,00	265,32	10,11	2581,29



Prefeitura Municipal de Estiva

ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE OBRAS

Item	Código	Descrição do Serviço	Und	Qtde Contrato	Qtde Total Projeto	P.U. c/BDI (R\$)	Valor Acréscimo (R\$)
1.4.2.2	ED-50475	EMASSAMENTO EM TETO COM MASSA ACRÍLICA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	M2	10,00	265,32	28,64	7312,36
1.4.2.3	ED-50452	PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	10,00	265,32	21,14	5397,46
1.8.17	ED-50232	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 2,5MM ² (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	UN	0,00	41,00	303,63	12.448,74
1.8.18	ED-50227	PONTO DE EMBUTIR PARA UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO,	UN	0,00	3,00	266,59	799,76



Prefeitura Municipal de Estiva

ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE OBRAS

		COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM ² (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA					
1.8.19	ED-50231	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) TOMADA TELEFÔNICA (CONECTOR RJ11), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E FIO TELEFÔNICO (FI) EM COBRE ELETROLÍTICO ESTANHADO DE SEÇÃO MACIÇA, ESP. 0,60MM (2X0,60MM), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	UN	0,00	15,00	221,66	3.324,83
2.1.4.1	ED-49787	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA	M ³	1,30	1,80	861,60	430,80



Prefeitura Municipal de Estiva

ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE OBRAS

		COM BETONEIRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)					
2.1.4.3	ED-29552	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 12,5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	173,40	230,00	12,79	723,91
2.1.5.2	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	M2	30,00	42,00	136,49	1637,88
2.1.5.3	ED-48389	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA COM BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL, CANALETA TIPO "U", ESP. 19CM, (FBK 4,5MPA), PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE GRAUTE E ARMAÇÃO	M	0,00	60,00	29,19	1.751,21
2.1.5.4	ED-29551	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 10MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	0,00	43,19	13,29	574,16
2.1.5.5	ED-49805	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M³	0,00	1,80	816,17	1.469,10
Valor total do aditivo:							R\$ 38.451,51



Prefeitura Municipal de Estiva

ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE OBRAS

CLÁUSULA QUINTA – DO SERVIÇO SUPRIMIDO

Fica suprimido a quantidade do item abaixo, em razão do erro material identificado:

Item	Código	Descrição do Serviço	Und	Qtde Contrato	Qtde Total Projeto	P.U. c/BDI (R\$)	Valor suprimido (R\$)
1.4.1.2	ED-50730	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:3 (CIMENTO, AREIA E PEDRISCO), APLICADO COM COLHER, ESP. 5MM, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	M2	63,00	56,43	16,51	-108,47
1.4.1.3	ED-50732	EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	M2	63,00	56,43	39,26	-257,94
1.4.1.4	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	M2	63,00	56,43	41,58	-273,18
1.8.3	95726	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	114,00	0,00	19,16	-2184,24
1.8.4	104401	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC	UN	10,00	0,00	31,81	-318,10



Prefeitura Municipal de Estiva

ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE OBRAS

		SOLDÁVEL DN 20 MM (1/2"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022					
1.8.5	104395	CONDULETE DE PVC, TIPO E, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 20 MM (1/2"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	30,00	0,00	27,97	-839,10
1.8.6	95807	CONDULETE DE PVC, TIPO LL, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 20 MM (1/2"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	19,00	0,00	33,62	-638,78
1.8.7	104398	CONDULETE DE PVC, TIPO LR, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 20 MM (1/2"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	22,00	0,00	33,60	-739,20
1.8.8	95813	CONDULETE DE PVC, TIPO TB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 20 MM (1/2"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	4,00	0,00	24,08	-96,32
1.8.9	92984	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	255,00	0,00	33,77	-8611,35



Prefeitura Municipal de Estiva

ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE OBRAS

1.8.11	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	41,00	0,00	37,15	-1523,15
1.8.15	91911	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	42,00	0,00	21,58	-906,36
2.1.3.3	ED-29548	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO 5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	35,40	34,20	14,02	-16,82
2.1.3.4	ED-29551	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 10MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	118,20	111,00	13,29	-95,69
2.1.3.5	ED-49810	FÔRMA E DESFORMA PARA VIGA-CINTA/BLOCO COM TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	M2	31,20	25,20	75,99	-455,94
2.1.3.6	ED-49638	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	2,70	2,52	832,74	-149,89
2.1.4.2	ED-29548	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO 5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	214,40	29,46	14,02	-2592,86



Prefeitura Municipal de Estiva

ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE OBRAS

2.1.5.1	ED-48196	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 19CM, COM ACABAMENTO APARENTE, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M2	30,00	16,80	97,08	-1281,46
---------	----------	---	----	-------	-------	-------	----------

CLÁUSULA SEXTA – DO IMPACTO FINANCEIRO E DA VERIFICAÇÃO DOS LIMITES LEGAIS

O presente Aditivo produz o seguinte impacto no Contrato nº 08/2026, observados os limites do art. 125 da Lei nº 14.133/2021:

Valor original do Contrato nº 08/2026	R\$ 309.998,78
Acréscimos	(+) R\$ 38.451,51
Supressão	(-) R\$ 21.088,85
Saldo líquido do Aditivo	(+) R\$ 17.362,66
Novo valor do Contrato após o Aditivo	R\$ 327.351,43
Percentual de acréscimo sobre o valor original	12,40%
Percentual de supressão sobre o valor original	6,80 %
Limite legal de alteração – Art. 125 da Lei nº 14.133/2021	50,00%
Situação	DENTRO DO LIMITE LEGAL ✓

O percentual de acréscimo (12,40%) e de supressão (6,80%) situa-se abaixo do limite máximo de 50% no caso de reforma de edifício ou equipamento, previsto no art. 125 da Lei nº 14.133/2021, não havendo óbice legal à celebração deste instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam inalteradas e expressamente **ratificadas** todas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 08/2026 não modificadas pelo presente instrumento, inclusive prazo de vigência, forma de pagamento, garantia, sanções e obrigações das partes.

CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo será publicado no **Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)**, nos termos do art. 91 c/c art. 174, § 2º, V, da Lei nº 14.133/2021, como condição de eficácia do instrumento.

CLÁUSULA NONA – DO FORO



Prefeitura Municipal de Estiva

ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE OBRAS

Para dirimir controvérsias, as partes elegem o Foro da Comarca de Pouso Alegre/MG, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem justas e acordadas, firmam o presente instrumento em 3 (três) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo.

Estiva/MG, 4 de Maio de 2026.

RAFAEL ALBINO

PEREIRA:05636803699

Assinado de forma digital por

RAFAEL ALBINO

PEREIRA:05636803699

Dados: 2026.07.01 10:44:28 -03'00'

CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE ESTIVA – MG

Rafael Albino Pereira

Secretário Municipal de Saúde

CONTRATADA

JOÃO BOSCO BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR ME

CNPJ: 30.174.583/0001-38

João Bosco Batista de Oliveira Júnior



Documento assinado digitalmente

EWERTON VINÍCIUS DA SILVA

Data: 01/07/2026 11:18:36-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



Documento assinado digitalmente

GUSTAVO CORDEIRO DE OLIVEIRA

Data: 02/07/2026 07:55:00-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

FISCAL DE OBRA:

Ewerton Vinícius da Silva

CREA/MG 228447/D

ELABORADOR DO PROJETO

Gustavo Cordeiro de Oliveira

CREA/MG 367901/D